
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SETEMBRO/2018 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: SETEMBRO/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  
Valdeci Donizete Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fabiano Rodrigo Borges 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

PORTARIA N.º SJC.0095/2018 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 
Substitui DAE, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA, 

ocupante do cargo de professor de ensino, básico, técnico e tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta instituição, em substituição ao Diretor Adjunto Educacional – CD4, 

no período de 13 de setembro a 11 de outubro de 2018, por motivo de férias do servidor. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0096/2018 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 
Designa membros para o Colegiado de 

curso de pós-graduação 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0091/2018, de 27 de 

agosto de 2018, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo para comporem o Colegiado do curso 

de pós-graduação lato sensu Docência na Educação Básica, do câmpus São José dos Campos, 

considerando o artigo 23, da Seção VIII, do Capítulo II, da Resolução n.º 64, de 1.º de agosto 

de 2017, que aprova o Regulamento da Pós-graduação lato sensu do IFSP, constituindo-se 

conforme segue:  

 

Discentes 

Titular  

- Márcia Castorina da Silva 

 

Suplente 

- Letícia Rodrigues Ferreira Netto 

 

Docentes 

Titulares 

- Andrea Santos Liu; 

- Andrei Venturini Martins – coordenador - presidente; 

- Lucas Antônio Caritá; e 

- Ricardo Sorgon Pires 

 

Suplentes 

- Fabiane Guimaraes Vieira Marcondes; e 

- Marcos William da Silva Oliveira 

 

Sociopedagógico 

Titular 

- Andreia Alice Rodrigues da Costa 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

Suplente 

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena  

 

  Art. 2.º Revoga-se a Portaria n.º SJC.0106/2017, de 17 de outubro de 2017. 

   Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

PORTARIA N.º SJC.0097/2018 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 
 

Altera comissão SNCT 2018 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

Art. 1.º ALTERAR os servidores abaixo para comporem a Comissão 

Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT 2018, do câmpus São 

José dos Campos, conforme segue: 

 

 

 
 

- Alana Gabrielli de Carvalho 

- Carlos Eduardo Gomes – Presidente; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

- Elmisson Santana de Lima Silva; 
 

- João Sinohara da Silva Sousa; 
 

- Marcos William da Silva Oliveira; 
 

- Marina Mariano de Oliveira; 
 

- Matheus Mascarenhas; 
 

- Pollyanna Dantas de Lima; 
 

- Silvia Regina Martins Manfredini; e 
 

- Vanderlei Roberto Franca 
 
 
 

Art.  2.º  Os  membros  desta  comissão deverão  ter  dedicação  de  duas  

horas semanais às atividades durante o período de organização do evento. 

Art. 3.º Os membros desta comissão deverão ter dedicação de duas horas 

diárias durante o período do evento, que realizar-se-á de 16 a 18 de outubro de 2018. 

Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 22 de outubro de 

2018.  

Art. 5.º Revoga-se a Portaria n.º SJC.0078/2018, de 7 de agosto de 2018. 

Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0098/2018 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 
Substitui DAA, por motivo de participação 

em encontro  

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0091, de 27 de agosto 

de 2018, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor DIOGO CARVALHO SANTOS, ocupante do cargo 

de administrador, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à 

Diretora Adjunta de Administração – CD4, do câmpus São José dos Campos, no período de 

17 a 21 de setembro de 2018, por motivo de participação no 1.º Encontro de Administração. 

 

                    FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0099/2018 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 
 

Altera comissão SNCT 2018 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

   RESOLVE: 

Art. 1.º ALTERAR os servidores abaixo para comporem a Comissão 

Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT 2018, do câmpus São 

José dos Campos, conforme segue: 

 
 

- Alana Gabrielli de Carvalho 

- Carlos Eduardo Gomes – Presidente; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

- Elmisson Santana de Lima Silva; 
 

- João Sinohara da Silva Sousa; 
 

- Marcos William da Silva Oliveira; 
 

- Marina Mariano de Oliveira; 
 

- Matheus Mascarenhas; 
 

- Pollyanna Dantas de Lima; 
 

- Silvia Regina Martins Manfredini; e 
 

- Vanderlei Roberto Franca 
 

Art.  2.º  Os  membros  desta  comissão deverão  ter  dedicação  de  duas  

horas semanais às atividades durante o período de organização do evento. 

Art. 3.º Os membros desta comissão deverão ter dedicação de duas horas 

diárias durante o período do evento, que realizar-se-á de 16 a 18 de outubro de 2018. 

Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 22 de outubro de 

2018.  

Art. 5.º Revoga-se a Portaria n.º SJC.0078/2018, de 7 de agosto de 2018. 

Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0100/2018 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 
 

Autoriza servidores do câmpus 

SJC a conduzirem veículos 

oficiais 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015 e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017,  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

RESOLVE 

 

Art. 1.º AUTORIZAR os servidores do câmpus São José dos Campos, no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, a conduzirem os veículos 

oficiais de transporte individual de passageiros, pertencentes à frota do IFSP, desde que 

possuidores de Carteira Nacional de Habilitação (CNH), válida e de categoria compatível 

com o veículo a ser conduzido, considerando a Portaria n.º 2.968, de 15 de agosto de 2017. 

 

Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0101/2018 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 
Designa membros para o Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Química 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros que compõem o Colegiado do curso de 

licenciatura em Química, do câmpus São José dos Campos, considerando-se a Instrução 

Normativa n.º 02/PRP, de 26 de março de 2010, constituindo-se conforme segue:  

 

Docentes 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Titulares  

 

Andrea Santos Liu - presidente 

Daniella Georges Coulouris 

Evelyn Alves Nunes Simonetti 

Vania Battestin Wiendl  

 

 

Suplente 

 

Maria Tereza Fabbro 

 

Discentes 

 

Titular  

 

Heloisa Tucci de Almeida 

 

Técnico-administrativo 

 

Titular 

Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena 

 

Suplente 

Patricia Rodrigues Sanches 

 

 

  Art. 2.º Considerando o art. 11, da referida instrução normativa, o mandato da 

discente encerrar-se-á em 27 de setembro de 2019. 

   Art. 3.º Esta portaria tem validade até 27 de setembro de 2020. 

  Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0102/2018 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
Altera membros para o Colegiado do Curso 

de Bacharelado em Engenharia Mecânica 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR os membros que compõem o Colegiado do curso de 

bacharelado em Engenharia Mecânica, do câmpus São José dos Campos, considerando-se a 

Instrução Normativa n.º 02/PRP, de 26 de março de 2010, constituindo-se conforme segue:  

 

Docentes 

 

Titulares  

 

Adaiana Franscisca Gomes de Silva  

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima  

Luiz Gustavo de Oliveira - presidente 

Marco Aurélio Vilanova Tredicci  

 

Suplentes 

 

Aurélio Moreira da Silva Neto  

Irineu dos Santos Yassuda  

Ricardo Becker Mendes de Oliveira  

 

Discentes 

 

Titular  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Paulo Cesar Ultramari Junior 

 

Suplente 

 

Raffael de Carvalho Gonçalves 

 

 

Técnico-administrativo 

 

Titular 

 

Andreia Alice Rodrigues da Costa 

 

Suplente 

 

Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena 

 

  Art. 2.º Revogar a Portaria SJC.0020/2018, de 8 de março de 2018. 

   Art. 3.º Convalidar os atos do presidente, a partir de 5 de julho de 2018. 

   Art. 4.º Considerando o art. 11, da referida instrução normativa, o mandato dos 

discentes encerrar-se-á em 7 de março de 2019. 

   Art. 5.º Esta portaria tem validade até 7 de março de 2020. 

  Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0103/2018 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

Designa Comissão Eleitoral para 

eleição FCC licenciatura em Química 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo, para comporem a Comissão Eleitoral 

para o processo eleitoral para a Função de Coordenador de Curso – FCC, do curso de 

licenciatura em Química, do câmpus São José dos Campos, considerando o Regulamento das 

Eleições para a Função de Coordenador de Curso no IFSP, aprovado pela Resolução n.º 42, 

de 8 de maio de 2018, constituindo-se conforme segue: 

 

Discente 

- Heloisa Tucci de Almeida 

 

Docentes 

Daniella Georges Coulouris 

Vania Battestin Wiendl  

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 13 de outubro de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0104/2018 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 
Designa membros Comissão 
Inventário Anual 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão de 

Inventário Anual dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis, do câmpus São José dos Campos, 

para o exercício do ano de 2018, conforme segue: 

- Andrea Santos Liu; 

- Danilo Alves de Jesus; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; 

- Henrique Felipe Alves; 

- José Luís Miranda da Silva - presidente; 

- Monique Carvalho Silva; e 

- Vanderlei Roberto França 

 

Art. 2.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais às atividades 

desta comissão. 

Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2018. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

SETEMBRO 00 10 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

SETEMBRO 00 10 

TOTAL/ANO 00 104 

 


